
 

 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 240  del  12/07/2016 

AREA TECNICA 

          AREA “LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA”  

DETERMINAZIONE N.    126      DEL       30/06/2016     

OGGETTO:   Affidamento  lavori di manutenzione ordinaria per sistemazione viabilità di accesso alla 
                        spiaggia in  loc. Torremezzapraia. Opere a scomputo rif. Delibera di G.C. n. 39 del  
                        26/04/2012. 
 
PREMESSO :  
- che a fronte della stagione estiva è necessaria la manutenzione ordinaria per sistemazione viabilità di 
accesso alla spiaggia in loc. Torremezzapraia; 
-che per la suddetta manutenzione ordinaria, il personale addetto di questo Ufficio ha preventivato  lo 
spandimento e regolarizzazione, di  misto granulometrico stabilizzato fino , solo per le parti interessate da 
vistose buche e avvallamenti che danno impedimento alla normale circolazione, e per un quantitativo 
complessivo di mc 48, che interessa le due stradine che si diramano a destra e sinistra dal piazzale dei 
Ristoranti esistenti. 
 
CONSIDERATO che: 
  -è necessario, per i motivi in premessa affidare il servizio, di fornitura e spandimento del misto 
   granulometrico stabilizzato fino,  a ditta specializzata nel settore, avente gli idonei requisiti e provvista 
delle necessarie attrezzature per dare l’opera finita a regola d’arte.  
 
DATO ATTO che: 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26 Aprile 2012 veniva stabilito che la Ditta Michienzi 
Giuseppe “Movimento terra e trasporti”, P. IVA 00418280798, in applicazione dell’art. 16 comma 2) e 
dell’art. 19 del D.P.R. n. 380/01, doveva provvedere a realizzare opere di urbanizzazione a scomputo degli 
importi dalla ditta stessa , dovuti,  inerenti l’esercizio estrattivo in loc. Feudo. 
-la ditta Michienzi Giuseppe “Movimento terra e trasporti”,c/da Carlini, 29 Filadelfia, alla data odierna è 
debitrice nei confronti del Comune, inerenti l’esercizio estrattivo in loc. Feudo, dei seguenti importi: 

• € 20.387,73 per Oneri di Urbanizzazione; 
• € 8.851,50 per Costo di Costruzione; 

-essendo la Ditta suddetta , dotata del materiale e dei mezzi  necessari allo spandimento del misto  
granulometrico stabilizzato fino da  impiegare in loc. Torremezzapraia lungo le due le stradine di accesso 
alla spiaggia,  si ritiene conveniente per l’Ente affidare alla ditta medesima i lavori di che trattasi; 
-la ditta appositamente interpellata ha accettato di realizzare l’intervento di manutenzione ordinaria suddetto 
per l’importo di € 1.420,08 compreso iva al 22 %,  impiegando circa mc 48 di  misto  granulometrico 
stabilizzato fino, e l’utilizzazione per  n. 6 ore di mezzo gommato (terna) per lo spandimento e la 
regolarizzazione del percorso ivi compresa la necessaria manodopera e quant’altro occorrente per dare 
l’opera finita a perfetta regola d’arte; 
Ritenuto  
-che il prezzo stabilito con ditta Michienzi Giuseppe è congruo e conveniente per il Comune; 
-che  il prezzo è scaturito dalla seguente analisi dei costi: 
 

• misto granulometrico fino                       mc 48 x € 13,00 =  €    624,00 
• nolo a caldo di mezzo gommato (terna)    ore 6 x € 90,00 =  €    540,00 

                                                          TOTALE LAVORI    € 1.164,00    
                                                                          IVA 22%   €    256,00   



                                    COSTO TOTALE INTERVENTO   € 1.420,00                           
 
Considerato  
-che dette lavorazioni ricadono nella casistica di cui all’art. 149 comma 1 lettera a) del Dlgs n. 42/04 e s.m.i. 
e, quindi, non sono soggetti ad autorizzazione preventiva; 
considerato inoltre che detta lavorazione rientra nei casi di esenzione di cui all’art.5 comma 8 lett. b) del 
regolamento approvato con D.G.R. n. 749 del 04/11/2009. 
 

Visti 

-l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ;  
-la L.R. n. 17/05 e s.m.i.; 
-la deliberazione C.C. n. 15 del 29/08/2013; 
-la deliberazione C.R.C. n. 147del 12/06/2007; 
 
Visto  

-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
-     il regolamento di contabilità; 
-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

- la superiore narrativa costituisce parte integrante del presente atto; 

-di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria , ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 alla Michienzi Giuseppe “Movimento terra e trasporti”, P.IVA 00418280798. 

-di stabilire che la somma di € 1.420,00 comprensiva di IVA al 22%, necessaria per l’esecuzione 
dell’intervento di che trattasi è da scomputare dalle somme, per come previsto nella  deliberazione di Giunta  
n. 39 del 26 Aprile 2012, sotto specificate, che alla data odierna l’Impresa Michienzi Giuseppe “Movimento 
terra e trasporti” c/da tre carlini n. 29 Filadelfia (VV), P.IVA 00418280798 deve al Comune per l’esercizio 
estrattivo in loc. Feudo: 

• per Oneri di Urbanizzazione                     €   20.387,73 
• per Costo di Costruzione   €     8.851,50  

                            per un Totale di         €   29.239,23 

dare atto pertanto che a seguito dell’intervento di che trattasi , scomputando l’importo di € 1.420,00, la 
somma complessiva che  la ditta Michienzi Giuseppe dove al Comune sarà così rimodulata: 

                            Totale dovuto          €   29.239,23 
                scomputo lavorazioni       - €     1.420,00 
                        restano  TOTALE      €   27.819,23 

 dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 
213/2014. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                   F. to : Dott. Arch. Nicola Vasta 

      

  



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga,  12/07/2016 

                                                                     Il Responsabile dell’Area Finanziaria                                         

                                                                           F. to : Dott. Umberto Ianchello  

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  13/07/2016                                                                                           

                                                                                     Il Responsabile dell’Albo                                                            

                                                                                      F.to  Giuseppe Calvieri   

   

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,      13/07/2016                      

                                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

 D. ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 


